
b Korunní lístky 0,5—1,0mm dl., nanejvýš zdéli kališních lístků, často úplně chybějí; češule miskovitá
(polokulovitá), přibližně stejně dlouhá jako široká; tobolka kulovitá, asi 1,5 mm v průměru, prů-
svitně blanitá, za zralosti zřetelné z češule vyčnívající, nepravidelně seotvírající (trhající) .

2. Peplis

l. Lythrum L. —kyprej
Lythrum LINNAEUSSp. Pl. 446, 1753.
Lit.: STOUTA. B. (1925): Studies of Lythrum salicaria II. A new form of nowers in this species.Bull. Torrey Bot. Club 52:81—

85,—BODMERH. (1927);Beiträge zum HeterostyIie—ProbIembei Lythrum salicaria. Flora, ser. n., ,—BODMERH. (1929):
Beiträge zur Anatomie und Physiologie von Lythrum salicaria L. Beih. Bot. Cbl. 45/1:1—58.—HALDANEJ. B. S. (1936): Some
natural populations of Lythrum salicaria.J. Genet.32:393—399.—SCHOCH.BODMERH. (1938):The proportion of long, mid and
short styled plants in natural population of Lythrum salicaria L. J. Genet. 36:39—42.—SCHOCH-BODMERH. (1938): Die Veränder-
lichkeit der Pollengrössebei Lythrum salicaria L. Flora, ser. n., 33:69—110.—SCHOCH-BODMERH. (1942): Pollenbeschaffenheit
und Fertilität bei Lythrum salicaria L Ber. Schweiz. Bot. Ges. 52:317—352.—FISHERR. A. et MARTINV.C (1947): Spontaneous
occurence in Lythrum salicaria of plants duplex for the short—stylegene. Nature 160:541.—TOMANJ. et Starý E (1966): Lythrum
junceum Banks ct Soland. in Russ.—eine in der Tšchechoslowakei neu eingeschleppte Art. Preslia 38:263—266.—CARBONELLJ. B.
(1967):Revisionde lasespeciesespaňolasdel generoLythrum L An. Inst. Bot. Cavanilles23:147—162.—HALKKAO. et HALKKA
L. (1974): Polymorphic balance in small island population of Lythrum salicaria. Ann. Bot. Fenn. —SUTORÝK. ( 1983):
Minutecontributionsto theCzechoslovaknora.Čas.Morav.Muz.Brno68:211—212[Lythrumx scabrtłml.

Jednoleté nebo vytrvalé, lysénebo chlupaté, na bázi občas dřevnatějící byliny. Listy vstřícné, přes-
lenité nebo střídavé, krátce řaplkaté nebo přisedlé; palisty velmi malé nebo chybějí. Květy pravidelné
nebo slabě souměrné, 4četné nebo 6(—8)četné,občas dimorfně nebo (častěji) trimorfně heterostylní
(viz Poznámka na str. 54), jednotlivé nebo po 2 v úžlabí listů nebo seskupené do klasovitých vrcholo-
vých květenství (pak v úžlabí listenů I až několik málo zkrácených jedno- až několikakvětých vrcholí-
ků).Češuletrubkovitánebonálevkovitá,8-nebo12žilná,obvyklevícekrátdelšínežširoká;kališnílíst-
ky jen v době květu přímé, v poupěti a po odkvětu k sobě skloněné a uzavírající ústí češule; mezikališní
přívěsky vždy přítomné; korunní lístky obvykle velké, v poupěti schumlané, podobně jako kališní lístky
v ústí češule vetknuté; tyčinek 4—16(obvykle 12 nebo 6), perigynické, v češuli v různé výši, avšakvždy
ve zřetelné vzdálenosti od jejiho okraje vetknuté; pestík ze 2 plodolistů; semenik obvykle neúplně dvou-
pouzdrý, u entomogamníchdruhů na bázi s prstencovitým žláznatým terčem; čnělka zřetelná, občas
nápadně dlouhá nebo naopak velmi krátká (heterostylie); blizna celistvá, terčíkovitá nebo kulovitá.
Plod neúplně dvoupouzdrá, kožovitá tobolka otvírající se přehrádkosečně 2 chlopněmi, z nichž každá
je někdy na vrcholu krátce naštípnutá ve 2 zuby. Semena četná, drobná, pokrývající se po navlhčení na
hřbetní straněvláskovitými papilami (prodlužující seepidermální buňky osemení).—Asi 30druhů roz-
šířených téměř po celém světě, s centrem výskytu v tropech a subtropech. —Protandr. Entomogam.
Alogam. Autogam. (L. hyssopifolia) Zoochor. Hydrochor.

la Květy po 1—2v úžlabí listů k vrcholu senezmenšujících, nevytvářející koncová květenství; tyčinek 6
(řidčeji 4); rostliny jednoleté, bledě šedavě nebo nasivěle zelené; listy mm šir.

3. L. hyssopifolia
b Květy po 1 až několika v úžlabí listenů k vrcholu se zřetelně zmenšujících, skládající vrcholová slo-

žená klasovitá květenství; tyčinek 12 (ve 2 kruzích), nestejně dlouhých; rostliny vytrvalé, trávově až
sytě zelené; listy 5—25mm šir 2

2a Rostliny (alespoň na žilkách češule, rubu listů a na hranách lodyhy) krátce odstále chlupaté; mezi-
kališní přívěsky 2—4x delší než ca 0,5 mm dl., šir. trojúhelníkovité kališní lístky; listy na bázi zao-
krouhlené ažsrdčitě poloobjímavé; jen nejdolejší listeny hor. lodyžním listům podobné, ostatní ná-
padně menší 1. L. salicaria

b Rostliny lysé; mezikališní přívěsky ± stejně dl. jako ca 1mm dl. trojúhelnilcovité kališní lístky; listy
na bázi znenáhla klínovitě zúžené; listeny hor. lodyžním listům podobné, k vrcholu plynule sezmen-
šující .. 2. L. virgatum

Lythrum 53

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nestejně dlouhé (6 delších) a v nestejné výšiv dol-Subgen. 1. Salicaria KOEHNE
ní. 1/3 češule vetknuté; blizna kulovitá; na bázi se-Květy trimorfně heterostylní, 6četné, v úžlab-
meníku žláznatý terč. Tobolky podlouhle vejcovi-ních, velmi zkrácených vidlanech skládajících vr-
té, 3—5mm dl., v češuli uzavřené, za zralosti světlecholové klasy nebo hrozny; tyčinek 12, ve dvou
hnědé, otvírající se asi do 1/2 dvěma chlopněmi.kruzích; byliny vytrvalé.
Semenačetná, podlouhle obvejcovitá, 0,8—1,0mm

l. Lythrum salicaria L. —kyprej obecný Tab. 2/1 dl., žlutavě hnědá. VI-IX. Hkf.
2n = 30, 50, 60 (extra fines)Lythřum salicaria LINNAEUSSp.Pl. 446,1753.

Exsikáty: FI.Čechoslov.Exs.,no49.—FI. Exs.Reipubl.
Poznámka: Heterostylie u L. salicaria —a obdobně

Bohem. Slov., no 1147/1,11.—PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., u následujícího druhu L. viłgatum —seprojevuje nejen rozdll-
no 650. —Extra fines; Exs. DUFFOUR, no 5466. FI. Distr. Ba-

nou (trojí) délkou čnělky a tyčinek, ale i rozdílnou (dvojí) veli-
cov. Exs., no 167. —FI. Siles. Exs., no 478. —HAYEK FI. Stir. Exs., kostí a barvou pylových zrn a prašnfl<ů.Výsledkem kombinace
no 132. - Pl. Ital. Exs., no 200.

těchto znaků jsou trimorfní květy; v úvahu přicházejí následují-
Vytrvalé, (30—)50—150(—200)cm vys. byliny. cí možnosti: (A) Květy s velmi dlouhou čnělkou: tyčinky vnej-

šmo kruhu středně dlouhé, tyčinky vnitřnmo kruhu krátké, py-Oddenek tlustý, ± svislý,dřevnatějící. Lodyha pří-
lová zrna a prašníky malé, žluté. —(B) Květy sestředně dlouhoumá, jednoduchá nebo od bázevětvená, tupě ažkří-
čnělkou: tyčinky vnějšího kruhu delší než čnělka, pylová zrna

dlatě 4hranná, v dol. části obvykle lysá,jinde (ale- a prašníky velké, zelenavé; tyčinky vnitřního kruhu kratší než
spoň na hranách) krátce pýřitá, ± hustě srstnatá, čnělka, pylovázrna a prašnłkymalé,žluté.—(C) Květy s krát.
vzácně a jen v květenství lehce šedobíle vlnatá kou čnělkou: tyčinky vnějšiho kruhu dlouhé, pylová zrna a praš-

níky velké, zelenavé; tyčinky vnitřmho kruhu středně dlouhé,nebo celá ± lysá.Dolní lodyžní listy vstřícné nebo
pylová zrna a prašmlcymalé, žluté. Na určitém jedinci sepo 3(—4)v přeslenech, vejčité nebo kopisťovité,
skytujĺ pouze květy jednoho typu; v populacích jsou jedinci2—3cm dl., přisedlé, tupé; stř. lodyžní listy vstříc- s rozdílnými (trimorfními) květy v rovnoměrném zastoupení

né nebo střídavé, podlouhle až čárkovitě kopina- (1:1:1). Opylení vedoucí k úspěšnému oplození se uskutečňuje
té, 5—10(—12)cm dl., (1,5—)2,0—2,5cm šir., na bázi výhradně pylem, který pochází z tyčinek téžedélky, jako je dél-
zaokrouhlené až srdčité poloobjímavé, na vrcho- ka čnělky opylovaného květu; např. květy se středně dlouhou

čnělkou (skupina B) jsou opylovány pylem ze středně dlouhýchlu špičaté ažkrátce zašpičatělé; nejhořejší listy ob-
tyčinek květů skupiny A a C. Tento důmyslný mechanismusvykle ± střídavé, čárkovitě kopinaté; všechny listy podporuje alogamii.

celokrajné nebo jemně pilovité, na okrajích ± krát- Vari abi Ii ta: Velmi proměnlivýdruh,avšakodchylkymalé
ce pýřité nebo lysé, na rubu (alespoň na žilkách) taxonomickéhodnotyzaloženéna velikosti a barvěkvětů, tva-
krátce pýřité až± hustě srstnaté, řidčeji oboustran- ru a postavenílistů na lodyze,tvaru listenů, podobnějako na

některýchnuancíchv odění,vystihují pouhou fluktuační (indi-ně ± chlupaté nebo téměř lysé. Květenství 2—6kvě-
viduálnĺ) variabilitu. Určitý taxonomický význam bývá přisuzo-té, velmi zkrácené vidlany (svazečky) vyrůstajícł
ván charakteru a intenzitě odění. Jeho variabilita je v rámciv úžlabích vstřícných listenů a skládající koncové, celkového areálu hodnocena třemi subspeciemi,z nichž na úze-

cm dl. klasy; květní stopky 1(—2)mm míČRsevyskytujejen typovásubsp.salicaria(syn:L vulgare
dl.; jen nejdolejší listeny hor. lodyžním listům po- DC.). Znaky této subspecie (včetně velmi proměnlivého odě-

ní) souhlasís popisemdruhu L. salicaria (viz tam). Velmi od-dobné, ostatní nápadně menší, obvykle vejčité až
lišným, a sice hustým bělavým vlnatým až plstnatým oděním sešir. vejčité, poměrně dl. zašpičatělé, zejména na
vyznačuje subsp. tomentosum (DC.) TACIK: lodyha užod bázerubu srstnaté, řidčeji ± bělavě vlnaté, nebo celé ± hustěchlupatá,v květenstvíažbělavěplstnatá;češulecelá(zvláš-

lysé a chlupaté jen na okrajích a žilkách na rubu; tě na žebrech) bělavě vlnatá: všechny listy a především listeny
listencepárové,úzce kopinaté ažčárkovité, až 8 na rubu hustě bělavě vlnaté až plstnaté. Roste ve Středozemí
mm dl., srstnaté, v hor. části načervenalé, opada- a v jv. Evropě a s typovou subspeciíje spojena četnými přecho-

dy: jednoznačnétaxonomickéhodnocenípřechodnýchtypů jevé. Květy 6četné, trimorfně heterostylní (viz Po-
obtížné.Vev, a jv. Evropě. naSibiři a Dálnémvýchoděsevy•známka); češule trubkovitá, 5—7mm dl., s 12vy- skytujesubsp.intermedium (LEDEB.)TACIKvyznačujícísevét-niklými srstnatými žebry; kališních lístků 6, šir. šinou úplně lysými,řidčeji jen na okraji krátce chlupatými lis-

trojúhelníkovité, asi 1mm dl., blanité, ± lysé, na- teny, češulí nanejvýš na žebrech a lodyhou na hranách
červenalé; přívěsky (v prodloužení výraznějších roztroušeně chlupatou. Hodnota této subspecieje sporná. Rost-

liny tímto jménem u násobčasoznačovanépatří —jako extrém-žeber češule) šídlovité, 2(—3)mm dl., tlusté, srst-
nějšĺ odchylky individuální proměnlivosti—k subsp.salicaria.naté, alespoň 2x delší než kališní lístky; korunních

lístků 6, úzcekopisťovité, 8—12mm dl., navrcho- Ekologie a cenologie: Vlhké, alespoň
lu zaokrouhlené, obvykle červenofialové, zřídka krátkodobě zaplavované louky, zaplavovaná
bledě růžové nebo bílé; tyčinek 12,ve 2 kruzích, a podmáčená pobřeží stojatých a tekoucích vod

Tab.2: 1Lythrum salicaria, la —dolní částlodyhy,lb —češule.—2L. virgatum, 2a—češule.—3Peplisportula. 3a—češulesplody.

54 Lythrum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

3a

[TAB. 2] 55

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(často rákosiny), vlhké příkopy, luční strouhy, za-
mokřené terénní sníženiny, břehy návesních ryb-
níčků, řidčeji vlhká nebo zaplavovaná pole, vzác-
ně vlhké lesní nebo rašelinné loučky a prameniště.
Na půdách střídavě vlhkých ažzbahnělých, různé-
ho původu, mechanického složení a různé mine-
rální síly, obvykle ± kyselých, občasdusíkem obo-
hacených; stanoviště osluněná, řidčeji polostinná,
nezřídka antropicky ovlivňovaná. Převážněve spo-
lečenstvechřádu Molinietalia (diagnostickýdruh
svazu Veronico longifoliae-Lysimachion vulgaris
a podsvazuFilipendulenion) a třídy Phragmiti-Mag-
nocaricetea, zvláště svazůPhragmition communis,
Phalaridion ažundinaceaea Cariciongracilis. Pro-
Vází také společenstva svazů Senecion fluviatilis
aAgropyro-Rumicion crispi a některá společenstva
řáduSalicetaliapurpureae,případněAlnetalia glu-
tinosae.

Rozšíření v ČR: V termofytikuamezofy-
tiku dosti hojně až roztroušeně, v nižších (okrajo-
vých) polohách oreofytika roztroušeně až vzácně.
V planárním až suprakolinním stupni, vzácně
v nižších polohách submontánního stupně (max.:
Vlachovice u Nového Města na Moravě, ca 740 m).
- Mapy: SLAVÍKFKS 1997:137.

T, M: v celé oblasti.—O: 87. Brdy (Padrťský 90.
Jihl. vrchy(jen na kontaktus fyt-o. 67),91.Žďár.vrchy(jen
v nejnižších polohách), 99. Mor.-slez. Besk. (Hutě a údolí Re-
čicanedalekoStarýchHamrů; kopecSmrčekpoblížOstravice).

Celkové rozšíření: Evropa, na sever do Skotska a j.
Skandinávie, ve Finsku a evropské části Ruska přibližně po 6T
s. š.; západní Sibiř (na severpo 600s. Altaj. Na jihu do nej-
severnějšíchčástíatlaskéAfriky, MaléAsie,ÍránuaAfghánis-
tánu. Izolovanáčástareáluna Dálnémvýchodě(j. a v. Čína,
Korea, Japonsko, Sachalin). Zavlečený v Severní Americe. —
Mapy: WALTERet STRAKAArealkunde 36, 1970; HULTĚNCP
1971:217; MEUSEL et al. 1978:297; HULTÉN NE 1986:674.

2. Lythrum virgatum L. —kyprej prutnatý
Tab. 2/2

Lythrum viłgatum LINNAEUSSp.Pl.447, 1753.
Exsikáty: FI.Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1649.

- PETMK FI. Bohem. Morav. Exs., no 544.- TAUSCH Herb. FI.
Bohem., no 543. —Extra fines: FI. Exs. Distr. Bacov., no 359. —
Gerb. FI, SSSR, no 5285.

Vytrvalé, 50—120cm vys., štíhlé, lysé byliny
s dosti tlustým, dřevnatějícím oddenkem. Lodyha
přímá, 4hranná, v hor. části prutovitě větvená, na
bázi dřevnatějící. Listy vstřícné, křižmostojné, při-
sedlé, úzce kopinaté, řidčeji čárkovité nebo
podlouhlé, 2—13cm dl., 0,5—2,0cm šir., na bázi
krátce klínovitě zúžené, v hor. části špičaté až za-
špičatělé, ± celokrajné; listeny úzce kopinaté až
čárkovité, dolní asi 3 cm dl., 3—5mm šir., směrem
vzhůrupostupněsezmenšující,alespoňv dol. a stř.

56 Lythrum

části květenství hor. lodyžním listům podobné.
Květy 6četné, trimorfně heterostylní, ve 2—3
(—7)květých,velmi zkrácených vidlanech (svazeč-
cích) skládajících koncové, štałlé a poměrně říd-
ké, až 20 cm dl. klasy nebo v úžlabí listenů (zvl.
v nejhořejší části klasu) jen jednotlivé květy; květní
stopky 1—2(—3)mm dl.; listence párové, blanité,
načervenalé,opadavé.Češuletrubkovitá,4—6mm
dl., s 12 vyniklými načervenalými žebry. Kališních
lístků 6, šir. trojúhelníkovité, krátce zašpičatělé,
blanité, načervenalé; přívěsky úzce kopinaté, asi
I mm dl., tlusté, v prodloužení 6 silnějších žeber
češule, za Wětu téměř rovnovážně rozestálé, zdé-
li nebo o málo kratší než kališní lístky; korunních
lístků 6, kopisťovité,v hor. 1/3(k vrcholu) zúžené
a na okraji mírně zvlněné, 6—10mm dl., asi 4 mm
šir., purpurově červené až červenofialové, zřídka
růžové; tyčinek 12, ve 2 kruzích, nestejně dlouhé,
v dol. 1/3 češule vetknuté; blizna terčovitá, na bázi
semenilcužláznatý terč. Tobolky podlouhle vejco-
vité až válcovité, 4—5mm dl., 2,0—2,5mm šir., kratší
než češule, otvírající se do poloviny 2 chlopněmi.
Semena četná, asi 1 mm dl., červenohnědá. VI—
VIII. Hkf.

2n = 30 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Lužní a slatinné

louky v zaplavovaných aluviích širokých řek, vlh-
ké louky a rákosiny na březích vod, řidčeji rozvol-
něnépobřežníolšovéavrbovékřoviny a lemy luž-
ních lesů. Z těchto míst občaspřechází i na místa
značně antropicky ovlivňovaná, např. opuštěné
jámy po těžbě písku, protipovodňové říční hráze,
lemy komunikací, dočasně zaplavované okraje
polí. Obvykle na půdách hlinitých až jílovitých,
čerstvě vlhkých až zbahnělých, dočasně zaplavo-
vaných, ale i v létě silně vysychajících, ± humóz-
ních, slabě kyselých, živinami bohatých, občasza-
solených; stanoviště osluněná, řidčeji polostinná,
obvykle málo antropicky ovlivňovaná. Vázaný na
subkontinentální až kontinentální společenstva
svazu Cnidion venosi, kde je diagnostickým dru-
hem. Provází také některá další společenstva řádu
Molinietalia (např. svazuVeronicolongifoliae-Ly-
simachion vulgaris a podsvazuFilipendulenion)
a třídy Phragmiti-Magnocaricetea (zvláště svazů
Phragmition communis, Scirpion maritimi a Ca-
ricion gracilis), řidčeji společenstvařádu Saliceta-
lia purpureae a některá společenstva± zasolených
půd náležejících řádu Scorzonero-Juncetaliagerar-
dii, popř. řádu Agrostietalia (podsvaz Loto-Třifo-
lenion).

Rozšíření v ČR: Jenúvalyj. a stř.Moravy
a nivy větších řek v povodí horní Odry (Moravice,
Opava,Ostravice,Olše);někdejšívýskytvČechách

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(Štěpánskýpřívozu Mělníka) je sporný.Na j.
Moravě kdysi až k Brnu (na Ponávce a Svitavě);
výskyt však nepotvrzený už ve 2. polovině 19.stol.
Na stř. Moravě vzácně ještě ve 40. letech 20. stol.
na s. a z. okraji Olomouce (lokality zanikly měst-
skou zástavbou). V té době výskyt nepotvrzen také
v opavském a těšínském Slezsku, zatímco v neda-
leké Podbeskydské pahorkatině (u obce Ostravi-
ce) byl známý ještě v r. 1953 (VODIČKA Přírod.
Sborn. Ostrav. Kraje 15:152, 1954; herb. OSM;
pozoruhodný výskyt!). Většina lokalit L. viřgatum
byla u nás vždy soustředěna na j. a jv. Moravě:
v dol. Pomoraví (na sever po Ostrožskou Novou
Ves), v celém dol. Podyjí (na západ kdysi ještě
u Hodonic na Znojemsku). Ještě v 70. letech 20.
stol. byl druh známý z většiho počtu lokalit na Dyji
(mezi Mušovem a Lanžhotem) a některých příto-
cích (na dolní Svratce po Pouzdřany, na 'frkman-
ce až k Terezínu). Vlivem meliorací a v 70. letech
20. stol. při výstavběpodpálavskýchvodních ná-
drží převážná část lokalit zanikla. Dnes pravděpo-
dobně jen v jv. cípu Moravy v prostoru Lednice —
Hrušky —Tvrdonice —Lanžhot —soutok Moravy
aDyje. V r. 1990nalezen na druhotném stanoviš-
ti u Rudoltic na Lanškrounsku ve v. Čechách.
Těžiště výskytu v planárním stupni, vzácněve stup-
ni suprakolinním; obvykle v rozmezí 160—175m
(max.: Podbeskydská pahorkatina, Ostravice, ca
400m;Jablunkov,ca370m).ÚzemímČR(opav-
ské Slezsko, stř. a jz. Morava) probíhá část sz.hra-
nice areálu. A - Mapy: SLAVÍKFKS 1997:138.

T: II. Stř. Pol. (Štěpánskýpřívozu MělmQa-t, sporný
údaj), 16. Znoj.•brn. pah. (Brno-KráIovo Pole, Ť), 17, Mikul.
pah. (Mikulov, t), 18a.Dyj.-svr. úv. (Brno: Zábrdovice, lesłl<Rá-
ječkouČernovic,obojít; Hodonicejv. OdZnojma,t; meziLed-
nicí a soutokem Moravy a Dyje), 18b. Dolnomor. úv. (mezi
OstrožskouNovou Vsí a Hodonínem, v celém fyt. p. Ť), 2ia.
Han, pah. (Olomouc-Nová ulice, pod Tabulovým vrchem, Ť),
21b.Hornomor.úv,(Olomouc-Černovĺr,KlášterníHradisko,Ť).
—M: 63j. Lanškr. kotí. (Rudoltice, druhotně), 72. Zábř.-unič.
úv. (Mohelnice, lit., Ť), 74b. Opav. pah. (Opava-Kylešovice, Ť;
Slavkov u Opavy, Ť; Hlučín, lit., t), 84. Podbesk.pah. (Ostravi-
ce, Ť; Jablunkov, Ť).

Starý povšechný literární údaj o výskytu L. virgatum v Po-
labí(J.et C.PRESLFI.Čechica1819)je spornýapodobněbyla
zpochybňována věrohodnost dokladu z Tauschovy exsikátové
sbírky,kterýpocházíodŠtěpánskéhopřívozuu Mělnłlca.V 70.
letech19.stol. nebyluž tentodruhv Polabípotvrzen(ČELA.
KOVSKÝ Prodr.FI. Böhm.3:544,1875)ajeho výskytv Čechách
byl považován za nepravděpodobný. Existence příznivých sta-
novišt•ve středočeském labském aluviu však někdejší výskyt
L. virgatum zcela nevylučuje. V rámci cetkového rozšíření dru-
hu by tato lokalita patřila k nejvíce severozápadněvysunutým;
nalézásenaspojnicivýskytův opavskémSlezskunajednéstraně
a v Horních Rakousích na straně druhé.

Celkové rozšíření: V Evropě těžiště rozšíření v její jv.
části; na sever do v. Polska, Litvy a stř. Ruska (po 570s. š.), na

severozápaddo Slezska(Těšínsko.Opavsko), na stř. ajz. Mora-
vu (takéstř.Čechy?),doHorníchRakousa sz.Itálie (Lombar-
die). Na jihovýchodč do Malé Asie, po Kavkaz a do Střední Asie
(popohoříŤan-šan).JižníSibiř,navýchoděpoBajkal.

Význam : Lythrum viřgatum seněkdy pěstu-
je v parcíchjako okrasnárostlina. Z minulosti jsou
známé doklady o pěstování tohoto druhu (a po-
dobně i L. salicana)v soukromézahraděve Sloup-
nici u Litomyšle, kde spontánně, mezi rodiči, vzni-
kl (a je odtud doložen) také hybrid L. salicaria x
viłgatum (srovn. oddíl Kříženci).

Poznámka: Lythnłmjunceum BANKSet SOLANDER(syn:
L. graefferi TEN., L. acutangulatum auct. non LAG.,
L. flexuosum auct. non LAG.)bylo nalezenov roce 1965v né-
kolika bohatěkvetoucíchexempláříchna pokusnémpozemku
Výzkumného ústavu přírodních léčiv v Prazc-Hloubětíně (To-
MANet STARÝ1966);způsob zavlečení není známý.Těžiště roz-
šíření tohoto druhu leží ve Středozemí,mimo tuto oblast jc zná-
mo několik málo izolovaných (nepochybné adventivních
a většinouefemerních)výskytůve stř. Francii,Švýcarskua
z. Rakousku (mapa: TOMAN et STARÝ 1966:264).

Lythrum junceum je vytrvalá lysábylina s4hrannou,ob-
'vykleužv dol. 1/2rozvětvenoulodyhou;větveobloukovité, 20—
70cm dl.; listy střídavé,jen v do]. částitéměřvstřícné,podlouhle
eliptické ažpodlouhle čárkovité, obvykle 8—25mm dl., 2—10mm
šir. Květy trimorfně heterostylnĺ, v úžlabí listů jednotlivé; če-
šule nálevkovitá. za plodu ažválcovitá. 5—6mm dl.; kališní líst-
ky trojúhelníkovité; přívěsky z báze šídlpvité,
asi 1mm dl, zdéli nebo o málo delší než kališní lístky; korunní
lístky 5—6mm dl., fialově červené; tyčinek 12,ve dvou kruzích.
Tobolky válcovité, asi 5 mm kratší než češule. Druh habitu-
álnč připomíná L. hyssopifolia, avšaksystematickyvýznamné
znaky (např. trimorfní květy, dipiostemonnĺ tyčinky) jej řadí do
příbuzenstva L salicaria a L. virgatum.

Subgen. 2. Lythrum
Syn.: Lythrum L subgen.Hyssopifolia KOEHNE

Květy monomorfní, homostylní, 4- nebo 6čet-
né, jednotlivé nebo po dvou v úžlabí listů, vz.
v úžlabních, zkrácených vidlanech; tyčinky obvyk-
le 4 (2 mediánní chybějí), řidčeji jiný počet (1—12);
byliny jednoleté, vz. vytrvalé.

3. Lythrum hyssopifolia L. —kyprej yzopolistý
Tab. 3/1

Lyrhrttm hyssopifolia LtNNAEUSSp. Pl. 447, 1753.
Exsikáty: FI. Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no1540.

—Pl. Čechoslov.Exs., no 258.—Extra fines: FI. Exs.Austro-
no 32. - HAYEK FI. Stir. Exs., no 642.

Jednoleté, 5—30(—50)cm vys., lysé, bledě šeda-
vě nebo nasivěle zelené byliny s tenkým bledým
vřetenovitým kořenem. Lodyhy vystoupavénebo
± přímé, jednoduché nebo od báze větvené,
nezřetelně 4hranné. Listy obvykle střídavé,jen dol-
ní občas téměř vstřícné, 0,5—3,0cm dl., (1—)3—5
(—7)mm šir., velmi různého tvaru: dolní podlouhle
obvejčité nebo eliptické, vz. téměř okrouhlé, střed-

Lythrum 57

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ní úzce obkopinaté nebo úzce eliptické, vz. po-
dlouhle kopinaté, horní čárkovitě kopinaté až čár-
kovité; všechny listy přisedlé nebo kratičce řapí-
katé, na bázi krátce klínovitě zúžené, na vrcholu
± zaokrouhlené, řidčeji špičaté až zašpičatělé, ±
celokrajné, Květy monomorfní (homostylní), jed-
notlivé nebo po 2 (plod sevyvíjí jen z 1) v úžlabí
stř. a hor. listů, krátce stopkaté; listence párové,
šídlovité, 0,5—1,0mm dl., blanité, bělavé, neopa-
davé.Češulezakvětunálevkovitá,zaplodutrub-
kovitá, 3—5mm dl., s 8 nebo 12vyniklými žilkami;
kališní lístky 4 nebo 6, šir. trojúhelníkovité, blani-
té, obvykle bělavé; přívěsky kopinaté, špičaté, asi
1 mm dl., zelenavé, 2x delší než kališní lístky; ko-
runní lístky 4 nebo 6, obvejčité nebo eliptické, asi
3 mm d., růžově fialové nebo bledě růžové, na
bázi bělavé; tyčinky obvykle 4 (2 mediánní chybě-
jí), kratší než češule; čnělka asi 2 mm dl. Tobolky
válcovité, asi 4 mm dl., v češuli zpravidla ukryté,
řidčeji o málo delší. Semena asi I mm dl., hněda-
vá. VI-VIII(-IX). Tf.

2n= 20(ČR:13.Rožď.pah.),30(extrafines)
Variabilita: Velmi proměnlivý ve vzrůstu, intenzitě vět-

vení,ve tvaru listů,popř.v utvářeníjejich bázeavrcholu (srovn.
v popisu druhu). Popsanéodchylky [f. acutifolium DC., f. lati-
foliunz (ROUYet FOUC.)TACIK,f. nummulařiifolium (PERS.)
TACIK] jsou však taxonomicky bezvýznamné podobně jako f.
biflorum (ROUYet FOUC.)TACIKoznačujícírostlinysdvoukvě-
tými svazečkyv úžlabílistů; hodnotí pouhou fluktuační (indivi-
duální) variabilitu nebo taxonomickynevýznamnéstanovištní
ekomorfózy.

Ekologie a cenologie: Slané a slatinné
louky, břehy vod, dna letněných, obvykle eutrof-
ních rybníků, zamokřené polní cesty a příkopy,
luční strouhy, vlhká nebo zaplavovaná pole a úho-
ry, návesní prostory. Obvykle na půdách hlinitých
až jílovitých, střídavě vlhkých až zbahnělých, do-
časně zaplavovaných, ale i v létě silně vysychají-
cích, obnažovaných a zraňovaných, slabě kyselých,
živinami bohatých, nezřídka zasolených, někdy
obohacených dusíkem; stanoviště osluněná, často
antropicky ovlivňovaná. Ve společenstvech řádu
Cyperetaliafusci, zvláštějeho svazuNanocypen-
on flavescentis, a v některých společenstvech tří-
dy Fesíuco-Puccinellietea. Provází také některá
společenstva svazu Agropyro-Rumicion crispi
a Bidention tripartiti, přiležitostně také společen-
stva svazuPolygonion aviculwis.

Rozšíření v ČR: Známýtéměřz celéhoter-
mofytika, častěji z úvalových poloh az oblastí s vý-

Skyty zasolených půd (stř, a v. Polabí, Podkrušno-
hoří, Dyjsko-svratecký úval, Haná). V mezofytiku
mnohem vzácnější; většina lokalit leží na kontak-
tu s termofytikem, výskytyve Slezsku(okolí Javor-
níka,Krnova,KarvinéaČeskéhoTěšína)navazují
na rozšíření v horním Poodří na území Polska,
kudy probíhá část sv. areálové hranice. V uvede-
ných oblastech termoýtika i mezofytika převážná
část lokalit zanikla v důsledku odvodňování a roz-

orávání luk, regulace vodních toků a v dosahu
větších měst také zástavbou. Jednotlivé izolované
výskyty ve stř. polohách mezofytika —častěji v ryb-
ničních oblastech (Blatensko, Třeboňsko, okolí
Jindřichova Hradce) —jsouvesměsnovějšího data,
zřejmě synantropního původu a jen nahodilé
a přechodné. V 60. až 80. letech 20. stol. sepravi-
delněvyskytovalv j. Čecháchnadnechletněných
rybníků, zřejmě zavlékán s krmivem z Madhrska
a Balkánu; počátkem 90. let už nebyl na žádné
z těchto lokalit nalezen. Těžiště výskytu v planár-
ním a suprakolinním stupni, ve stupni kolinním
zřídka (max.: Vlkovský rybník u Vlkova v. od Vel-
kéhoMeziříčí,ca490m).ÚzemímČR (těšínské
Slezsko, sv. a v. Morava) probiliá část sv. hranice
areálu. A - Mapy: SLAVÍK FKS 1997:138.

T: téměř v celé oblasti (doklady chybějí z fyt. o. I. Doup.
pah., 4. Loun.-lab. střed., 6. Džbán, 19. B. Karp. step.]. —M:
35. Podbrd. (Neumětely), 34. Plán. hřeb. (Kolinec), 36a. Blat.

Kaprov u Tchořovic: rybnilc Babák a Rojický rybník
u Rojic),37f.Strak.váp,(Řepice),39.Třeboň.pán.(Třeboň;
Veselí nad Lužnicj, 41. Stř. Povlt. (Dobříš), 42. Votic. pah. (Po-
stupice), 45. Verneř. střed. (Děčín), 61. Dol. Poor). (okolí Tře-
bechovicpod Orebem,více lokalit; Petrovice),63.Českomor.
mezih.(MoravskáTřebová—Linhartice),64.Říčan.ploš.(Še-
berov;Újezdu Průhonic),66.Hornosáz.pah.(Krsovice),67.
Českomor.vrch.(Vlkov: rybnflcHolub u Strmilova),68.Mor.
podh.Vysoč.(Adamov),69a.Železnoh.podh.(bližšíOkolíChol-
tic a Heřmanova Městce, více lokalit), 72. Zábř.-unič. liv, (Blu-
dov;okolí ZábřehunaMoravě,vícelokalit:Štěpánov:Bělko-
vice—Lašťany),74.Slez.pah.(okolíJavorntla:ČervenáVoda;
Brantice jz. od Krnova), 76. Mor. brána (Lipml( nad Bečvou;
Bystřice pod Hostýnem), 81. Host. vrchy (jz. okraj b't. o.), 83.
Ostr. pán. (Ostrava-Poruba; Karviná a nejbližší okolí), 84. Pod-
besk.pah.(Hradištěz.odČeskéhoTěšína).

Celkové rozšíření: Západní, stř., j. a jv. Evropa, na
sever do j. Anglie, Belgie a s. Německa (po 530s. š.), na východ
do povodí stř. a hor. Odry, stř. a do}. Dunaje (chybí ve vyšších
poloháchAlp aKarpat).Celé(i africké)Středozemí,okotíČer-
ného moře, Ukrajina (na sever po 500s. š.), Střední východ,
Střední Asie. na východ do Džungarie a na Altaj. Adventivně
v Irsku a ve Skandinávii, mimo Evropu (a poměrné vzácně)
v Severní a Jižní Americe, j. Africe, v, Austrálii a naNovém Zé-
landě. - Mapy: MEUSEL al. 1978:297.

Tab.3: I Lythrum hyssopifolia.—2 Chamerion angustifolium, 2a—květ.—3 Ch. dodonaei.

58 Lythmm

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

[TAB. 31 59

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Kříženci

1 X 2. Lythrum salicaria X virgatum = Lythrum
x scabrum SIMK.Term.-Rajzi Füz. 1:241, 1877.

Vzhledem podobný L. virgatum, a tedy štíh-
lého vzrůstu, s úzce kopinatými listy a s květen-
stvím poměrně řídkým, štíhlým, složeným z chudo-
květých vrcholíkovitých svazečků. Tvarem listové
báze se víceméně blíží jednomu nebo druhému
rodiči, tvarem listenů a jejich srstnatým oděním
(alespoň na okraji) připomíná spíšeL. salicaria.

2. Peplis L. —kalužník
PeplisLENNAEUSsp. Pl. 332,1753.

Češuleje podobnějakou L. salicaria—alespoň
na žilkách srstnatá, přívěsky asi 2x delší než kališ-
ní lístky a obdobně jako u L. salicaria srstnaté,

Vzniká příležitostně mezi rodiči (i v kultuře;
srovn. Význam u druhu L. vbgatum). Známý z dol.
Podyjí (Lednice, u Obelisku, ýt. p. 18a.Dyj.-svr. úv.,
ještě v r. 1972) a dol. Pomoraví (Hodonín, fyt. p.
18b. Dolnomor. úv.). Na j. a jv. Moravě (srovn.
rozšíření druhu L. virgatum) byl nepochybně až
do poloviny 70. let 20. stol. častější.

Lit.: ALLENB. E. (1954):Variation in Peplisportula L. Watsonia3:85—91.SELLP.D, (1967):Taxonomicandnomenclatu-
ral notes on the British flora. Lythrum portula (L.) D. A. Webb. Watsonia 6:296.

Jednoleté nebo (pod vodou) přezimující lysébyliny. Lodyhy plazivé nebo z poléhavé báze vystou-
pavé,v uzlinách kořenující. Listy vstřícné, řidčeji střídavé,obvejčité až kopisťovité, krátce řapjl<atéaž
přisedlé; palisty párové, velmi malé, podobné žlázkám. Květy v květních obalech 6četné, jednotlivé
nebo po 2 v úžlabích listů, krátce stopkaté, se2 malými listenci; češule miskovitá (polokulovitá) nebo
šir. zvonkovitá, nanejvýš 2x delší než její průměr; mezikališní přívěsky přítomné; korunní lístky drob-
né, záhy opadavé, často zcela chybějí; tyčinek 6 nebo 2; semeník přibližně do 2/3 dvoupouzdrý, čnělka
kratičká, několikanásobně kratší než semeník; žláznatý terč chybí. Plod neúplně dvoupouzdrá, obvykle
kulovitá, tence kožovitá až blanitá, mnohosemenná, nepravidelně se otvírající (trhající) tobolka. Se-
mena drobná, zralá zpočátku hladká, po navlhčení pokrývající se na hřbetní (vypouklé) straně vlásko-
vitými papilami (prodlužující seepidermální buňky osemení). —Asi 5 druhů rozšířených na s.polokou-
li. —Entomogam. Autogam. Zoochor. Hydrochor.

1. Peplisportula L. —kalužník šruchový Tab. 2/3
Peplisportula LINNAEUSSp. PI, 332, 1753.—Syn.: Ly-

thncmportula (L.) D. A. WEBBFeddesRepert. 74:13,1967.
Exsikáty: FI. Exs, Reipubl. Bohem. Slov., no 431.—PE.

TRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 1145. - TAuscH Hert). FI.
Bohem., no 545, —Extra fines: FI. Rom. Exs., no 61a,b, —FI.
Siles.Exs., no 860.—Pl. Polon. Exs., no 549. SENNENPl. Esp.,
no 6079.

Jednoleté, řidčeji přezimující lysé byliny. Ko-
řen tenký, vřetenovitý, bledý. Lodyha (2—)4—25cm
(vz. až50 cm) dl., poléhavá a v uzlinách kořenují-
cí nebo z poléhavé báze vystoupavá a kořenující
jen v nejdolejší části, ± zřetelně 4hranná, obvykle
větvená, s obloukovitými větvemi tvořícími někdy
hustá seskupení.Listy vstřícné, jen nejhořejší zříd-
ka střídavé, 6—17mm dl., (1, 5—)3,0—8,0mm šir.,
obvykle ± zdéli nebo kratší než lodyžní články,
čepel listů šir. obvejčitá až podlouhle obvejčitá, vz.
± okrouhlá, na vrcholu zaokrouhlená, na bázi zne-
náhla zúženáv řapík; palisty šídlovité, velmi drob-
né, párové. Květy po 1v úžlabí listů, téměř po celé
délce lodyhy, kratičce (asi 0,5—1,0mm) stopkaté,
se 2 přibližně 1 mm dl„ čárkovitě kopinatými bě-
lavě blanitými opadaými listenci, přisedlými při-
bližněv 1/2květnístopky.Češulepolokulovitě
miskovitá, 12žilná (6 žilek méně výrazných), za

60 Lythrum / Peplis

zralosti přibližně stejně dlouhá jako široká; kališ-
ní lístky trojúhelnłk)vité, zašpičatělé, se žlázkou
na vrcholu; přívěsky šídlovité, rozestálé, obvykle
delší než kališní lístky; korunní lístky obvykle zce-
la chybějínebovelmi drobné, růžové, řidčeji bílé,
brzy opadavé, ne delší než kališní lístky; tyčinek
6, episepalní, vetknuté pod 1/2 češule, ± zdéli ka-
lišních lístků; čnělka kratičká, její délka jen zříd-
ka a nepatrně přesahuje průměr terčíkovité bliz-
ny, dosti často blizna téměř přisedlá. Tobolky
kulovité, přibližně 1,5 mm v průměru, průsvitně
blanité, často načervenalé, z češule ± vyčnívající,
za zralosti nepravidelně se otvírající (trhající).
Semena drobná, 0,5—0,6mm dl., hruškovitá, po-
někud hranatá, hnědavá,po navlhčení navypouklé
straně vláskovitě papilnatá. VII—X(—XI). Tf.

2n = 10 (extra fines)
Variabilita: Velmi proměnlivý, a sice ve vzrůstu a stup.

ni větvení lodyh, v charakteru růstu a v hustotě olistění. Popsa-
né odchylky malé taxonomické hodnoty (f. terestris KOEHNE,
f. suberectaUECHTR.,f. natans BORBÁS)vystihují pouhésta-
novištnĺ ekomorfózy a jsou z taxonomického hlediska bezvý-
znamné podobně jako f. altemifolia (JANKA)TACIKoznačující
rostliny s listy alespoň v hor. části lodyh střídavými.

Ekologie a cenologie: Obnažované a zra-
ňované břehy vod, dna letněných a opuštěných

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

